
ZDRAVOTNĚ-
SOCIÁLNÍ POMEZÍ

Mgr. Šárka Slavíková (Amelie, z.s.)

Listopad 2022



Obsah:

• Aktuální situace 
• Důchody
• Příspěvek na bydlení
• Sociální služby
• Příspěvek na mobilitu
• Kompenzační pomůcky
• Kapacity zdravotní péče



AKTUÁLNÍ SITUACE
• Většina pacientských organizací se snaží primárně postarat o samotné nemocné, pečující a blízcí 

jsou sekundární skupinou
• Stát nemá pečující v prioritě – MZ prakticky vůbec a MPSV částečně
• Příkladem může být – mnoho let nevyřešené výše starobních důchodů sob dlouhodobě

pečujících na PnP
• Výjimku tvořilo OČR v době pandemie a předvolebně na poslední chvíli schválené změny 

dlouhodobého ošetřovného
• Po pandemii je v popředí válečná a uprchlická problematika a energetická krize
• Příspěvek na péči se sice valorizoval, ale s ohledem spíše na pobírající osoby a pobytové služby, 

než že by motorem byli pečující



DŮCHODY
• Opakované valorizace reagující na inflaci
• Systém je přetížený a výpočty starobních i invalidních důchodů jsou po lhůtě
• Výzva k předčasným důchodů tomu ještě přitížila
• Je třeba myslet dopředu.
• Výpočet na ČSSZ trvá 3 měsíce, možná i víc od doručení nebo podání
• V případě invalidních ještě předchází vyžádání lékařského nálezu u praktického lékaře, 

posouzení na OSSZ a postoupení ČSSZ, což muže trvat 1-2 měsíce.
• Hovoří se o důchodové reformě – zatím v nedohlednu
• Ale také o navýšení věku odchodu do důchodu
• Změny se nebudou týkat lidí 10 let před odchodem do starobního důchodu



PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ
• Snaha žádání maximálně zjednodušit kvůli navyšujícímu se počtu žadatelů
• Snadné pro osoby s emailem a počítačovou znalostí
• Od ledna 2023 změna, že žádost bude jedna na stálo a příjmy se budou dokládat po půl roce
• Nemít obavy, že budu muset odhalovat veškerý svůj majetek – pouze příjmy a výdaje na bydlení
• Je třeba nezapomínat na ostatní dávky – např. přídavky na dítě
• Zároveň nemít představu, když odešlu potvrzení o příjmech a náklady na bydlení, že je mi 

doplacen rozdíl či případně ponecháno životní minimum na stravu.
• Výpočet je dán a neřeší, kde na zbytek nákladů na bydlení vezmu a jak se uskromním
• Nutné případně žádat dávky hmotné nouze – zde se již movitý a nemovitý majetek dokládá



SOCIÁLNÍ SLUŽBY
• Zákon o sociálních službách se novelizuje zatím jen drobnými úpravami, velká 
novelizace není jistá

• Je tlak sociálních služeb zvednout limity úhrad za jednotlivé služby
• Ale nepřipravuje se adekvátní navýšení příspěvku na péči
• To znamená, že klient se dostane k menšímu rozsahu služeb
• Pacientská rada MZ k tomu připravuje prohlášení



PŘÍSPĚVEK NA MOBILITU
• Tento týden prezident podepsal zvýšení příspěvku na mobilitu na 900,- korun.
• Dále u lidí, kteří potřebují přístroje na venkovní plicní ventilaci, se příspěvek na mobilitu zvyšuje o 

dalších 2000,- korun měsíčně, bude tedy činit 2 900,- korun. 
• A také se zvyšuje příspěvek na schodišťové plošiny o 100 000,- korun.
• Plánováno bylo větší zvýšení, ale to neprošlo již v Poslanecké sněmovně a ani Senát to nezměnil



ZDRAVOTNÍ POMŮCKY
• Probíhají diskuse o cenách zdravotnických prostředků hrazených z veřejného zdravotního pojištění
• U plně hrazených cenu firma zvednout nemůže
• U částečně hrazených se může zvednout doplatek
• Problematický zůstává „bílý program“, který není v kategorizačním stromu

• Pomůcky hrazené z preventivních programů zdravotních pojišťoven – např. paruky a jiné
• Zde není vůbec žádná záruka, zda a kolik v příštím roce bude konkrétní pojišťovna přispívat



KAPACITY ZDRAVOTNÍ PÉČE
• Aktuálně vycházejí různé statistiky a čísla o dohánění výkonů a zdravotní péči po pandemii
• Lhůty se prodlužují zvláště u odkladných a plánovaných výkonů
• Zrychlení není možné, protože chybí zdravotní sestry a mnohde i lékaři
• Ale může se pak stát, že odkladnost nebo neodkladnost výkonu nebo vyšetření je špatně

odhadnuta
• Je třeba být aktivním pacientem (i aktivním pečujícím) a bránit se



Kontakty:

www.amelie-zs.cz

Sociální 
poradenství
socialni@amelie-zs.cz
Tel: 739 004 222

Linka Amelie
9 -15 hod všední den

Tel: 739 004 333

http://www.amelie-zs.cz/
mailto:socialni@amelie-zs.cz

